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Informe de auditoria de cuentas anuales emitido por un auditor independiente

Al accionista tinico de la sociedad CIMNE TECNOLOGiA, S.A.U.:
Opinion con salvedades:

Hemos auditado las cuentas anuales de CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U., (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria
correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinién, excepto por los posibles efectos de la cuestion descrita en la seccién
Fundamento de la opinion con salvedades de nuestro informe, las cuentas anuales adjuntas expresan, en
todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la
Sociedad a 31 de diciembre de 2018, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que
resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion con salvedades

Tal y como se indica en la nota 6.1 y 12 de la memoria adjunta, la Sociedad mantiene
participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas por importe de 60.000,00 eutos
(60.000,00 euros en el ejercicio anterior) y saldos pendientes de cobro por un importe total de
669.493,97 euros (570.608,21 euros en el ejercicio anterior) a largo y corto plazo con la sociedad
participada Computational and Informaticon Technologies, S.A., la cual a 31 de diciembre de 2018
se encuentran en situaciéon de desequilibrio patrimonial. En el transcurso de nuestro trabajo, no
hemos tenido acceso a los planes de negocio actualizados o documentacién aniloga de dicha
sociedad participada y en consecuencia no hemos podido obtener evidencia de auditoria suficiente y
adecuada en relacién a la generaciéon de flujos de caja a futuro que permitan justificar el valor

recuperable de las participaciones y créditos antes mencionados registrados a 31 de diciembre de
2018.

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas
normas se describen mas adelante en la seccion “Responsabilidades del anditor en relacion con la anditoria
de las cuentas anuales” de nuestro informe.

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los
de independencia, que son aplicables a nuestra auditorfa de las cuentas anuales en Espafia, segin lo
exigido pot la normativa reguladora de la actividad de auditotia de cuentas. En este sentido, no
hemos prestado servicios distintos a los de la auditorfa de cuentas ni han concurtido situaciones o
circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado
a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.
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Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinién con salvedades.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién respecto de lo sefialado en la nota 12 de la memoria adjunta, en las que se
detalla y menciona que la Sociedad realiza una parte muy significativa de sus operaciones con
empresas del grupo al que pertenece. Las transacciones efectuadas durante el ejetcicio 2018 y 2017
con estas sociedades y los saldos a cierre del ejetcicio se detallan en la mencionada nota 12. Esta
cuestiébn no modifica nuestra opinion.

Aspectos mds relevantes de la anditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segin nuestro juicio profesional, han
sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria
de las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2018. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de
nuestra auditorfa de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre
éstos, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Ademas del aspecto descrito en la seccion ‘“Fundamentos de la opinion con salvedades” hemos
determinado que los aspectos que se describen a continuacién son los aspectos més relevantes de la
auditorfa que se deben comunicar en nuestro informe.

1. Operaciones con partes vinculadas:

Tal y como se indica en la nota 12 de la memoria, la Sociedad mantiene saldos y transacciones
significativos con partes vinculadas, motivo por el cual se ha considerado como un aspecto
relevante de la auditoria el adecuado registro de las operaciones con partes vinculadas.

Nuestros procedimientos de auditorfa han consistido en la obtencién del detalle de las partes
vinculadas y la evaluacion de su vinculacidén, asi como confirmacién con las diferentes
sociedades vinculadas de los saldos y transacciones que se desglosan en la nota 12 de la
memoria.

Asimismo, hemos verificado que en la nota 12 de la memoria adjunta, se incluyen los desgloses
de informacién requeridos por el marco de informacién financiera aplicable.

2. Empresa en funcionamiento:

Tal y como se indica en la nota 2.4 de la memoria adjunta, debido al resultado negativo obtenido
en el ejercicio 2018, el patrimonio neto al 31 de diciembre de 2018 es negativo por importe de
468.178,28 euros, st bien la Sociedad cuenta con préstamos participativos que hacen que no se
encuentre en causa de disolucion. Asimismo el fondo de maniobra, sin considerar el préstamo
participativo a corto plazo, es negativo por 657.785,46 euros. Estos hechos indican la existencia
de una incertidumbre material que puede generar dudas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento, motivo por el cual se ha considerado un aspecto
relevante de la auditoria.
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En relacion con los aspectos anteriores, nuestros procedimientos de auditoria han consistido, entre
otros, en la obtencion de manifestaciones escritas del accionista tinico confirmando su compromiso
de continuar brindando el apoyo financiero que fuera necesario para permitir a la Sociedad
continuar operando bajo el principio de empresa en funcionamiento, asi como la evaluacién acerca
de la existencia de recursos suficientes por parte del accionista tinico que le permita realizar el
apoyo financiero confirmado.

Asimismo, hemos verificado que en la notas 2.4 y 8 de la memoria adjunta, se incluyen los desgloses
de informacién requeridos pot el marco de informacién financiera aplicable.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas annales

Los administradores son los responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
exprese la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de CIMNE
TECNOLOGI’A, S.A.U., de conformidad con el marco normativo de informaciéon financiera
aplicable a la entidad en Espafa, y del control interno que consideren necesario para permitir la
preparacion de las cuentas anuales libre de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracién de
la capacidad de la Sociedad de continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar
la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la aunditoria de las cuentas annales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto
estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditotia realizada de
conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditorfa vigente en Espafia siempre
detecte una incorreccién material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o ertor
y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, pueden preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuatios toman basiandose en las
cuentas anuales.
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En el anexo 1 de este informe de auditoria se incluye una descripcion mas detallada de nuestras
responsabilidades en relacién con la auditoria de las cuentas anuales. Fsta descripcion que se
encuentra en la pagina siguiente, es parte integrante de nuestro informe de auditorfa.
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Anexo 1 de nuestro informe de anditoria

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditorfa, en este Anexo incluimos nuestras
responsabilidades respecto a la auditoria de las cuentas anuales.

Responsabilidad del auditor en relacion con la anditoria de las cuentas anuales

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de
escepticismo profesional durante la auditoria. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrecion material en las cuentas anuales, debida a
fraude o error, diseflamos y aplicamos procedimientos de auditoria para poder responder a
dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada pata proporcionar una
base para nuestra opinién. El riesgo de no detectar una incorreccién material debida a fraude es
mas elevado que en el caso de una incorrecciéon material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusién, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditotia con el fin de disefar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las citcunstancias, y no con la
finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la Sociedad.

- Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o condiciones que
pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere
que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una
opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta
la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser
causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la
informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes
de un modo que logran expresar la imagen fiel.

, Inscrita en el Registro Mercantil de Barcelona: Tomo 40824 Folio 0018 Hoja 3762737 NIF; B-64.664.352

Nos comunicamos con los administradores de la Sociedad en relacion con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de los procedimientos de auditoria planificados y los hallazgos
significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacion a los administradores de la
Sociedad determinaremos los que han sido de mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

AY & CO. AUDITORES ASESORES, S.L.P

Describimos estos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar publicamente Ja cuestion.

UHY |
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2. Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio 2018
CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.



CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.

BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
ACTIVO Memoria 2018 2017

ACTIVO NO CORRIENTE 1.236.879,10 1.567.514,54
Inmovilizado intangible 4 48.175,66 107.992,72,
Inmovilizado material 5 2.795,57 6.151,39|
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 6 984.559,72 1.447.395,61
Inversiones financieras a largo plazo 6 1.199,16 1.610,19
Activos por impuesto diferido 9 200.148,99 4.364,63
ACTIVO CORRIENTE 200.956,29 460.745,91
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6Y9 148.967,55 355.526,82,
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 6 46.283,73 101.694,20
Inversiones financieras a corto plazo 6 2.034,42 2.053,60|
Periodificaciones a corto plazo 2.418,68 279,10
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 1.251,91 1.192,19

TOTAL ACTIVO 1.437.835,39 2.028.260,45)

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situacién al 31 de diciembre de 2018

Fdo. Ferran Falcé Isern
Presidente
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Vocal

-
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CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.

BALANCE ABREVIADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 2017

(Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
PASIVO Y PATRIMONIO NETO Memoria 2018 2017

PATRIMONIO NETO -468.178,28 383.455,44]
FONDOS PROPIOS- -468.178,28 383.455,44]
Capital 8 700.000,00 700.000,00
Reservas 23.396,65 23.396,65
Resultados de ejercicios anteriores -339.941,21 -131.451,41
Resultado del ejercicio -851.633,72 -208.489,80,
PASIVO NO CORRIENTE 645.927,12 370.194,54
Provisiones a largo plazo 13 102.031,12 0,00
Deudas a largo plazo 7 30.290,25 0,00
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 7 512.000,00 367.143,67
Pasivos por impuesto diferido 9 1.605,75 3.050,87|
PASIVO CORRIENTE 1.260.086,55 1.274.610,47,
Deudas a corto plazo 74 745.580,00 907.301,66
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo T 401.344,80 0,00
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7y9 113.161,75, 367.308,81

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 1.437.835,39 2.028.260,45)

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situacién al 31 de diciembre de 2018

Fdo. Ferran Falco Isern
Presidente
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CIMNE TECNOLOGIA, S.A.U.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS EJERCICIOS 2018 Y 2017

(Euros)
Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2018 2017

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios 12 239.973,41 481.170,88
Gastos de personal -113.972,23 -88.612,08]
Otros gastos de explotacion -150.839,97 -217.787,5.
Amortizacién del inmovilizado 4y5 -63.172,88 -66.207,70
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0,00 -0,62
Otros resultados 13 -102.031,12 0,00
RESULTADO DE EXPLOTACION -190.042,79 108.562,94]
Ingresos financieros 12 7.327,50 0,00

- En empresas del grupo y asociadas 7.327,50 0,00]
Gastos financieros -70.241,11 -84.459,85|
Por deudas con empresas del grupo y asociadas 12 -34.201,13 -44.674,59
Por deudas con terceros -36.039,98 -39.785,26
Variacion del valor razonable en instrumentos financieros -19,18 35,84
Cartera de negociacion y otros -19,18 35,84
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 6 -795.887,62 -238.438,48
RESULTADO FINANCIERO -858.820,41 -322.862,49
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS -1.048.863,20 -214.299,55)
Impuestos sobre beneficios 9 197.229,48 5.809,75|
RESULTADO DEL EJERCICIO -851.633,72 -208.489,80

Las Notas 1 a 14 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias al 31 de diciembre de 2018

Fdo. Ferran Falco Isern
Presidente
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MEMORIA DEL EJERCICIO 2018

1.- Actividad de la empresa

CIMNE TECNOLOGIA, SA.U. (en adelante "la Sociedad"), fue constituida en Barcelona el 22 de
septiembre de 2011. Su domicilio actual se encuentra en calle Gran Capitan, 2 4° 1 3 planta, despachos
102-103, 08034 Barcelona.

Su actividad consiste en la comercializacién y difusion, a nivel mundial, de la tecnologia y productos
desarrollados en el Centre Internacional de Metodes Numerics en Enginyeria (CIMNE), asi como

servicios de consultoria de alto valor tecnolégico en el sector industrial.

Con fecha 30 de mayo de 2012 el socio Unico toma, de acuerdo con lo establecido por el articulo 15 de
la Ley de Sociedades de Capital, la decisiéon de modificar los Estatutos Sociales a efectos que la

Sociedad sea reconocida como “Medio Propio” respecto al accionista Unico.

La Sociedad, dominante a su vez de las Sociedades detalladas en la Nota 6.1, no esta obligada a
presentar cuentas anuales consolidadas e informe de gestidn consolidado, ya que se acoge a la
dispensa de obligacién de consolidar en funcion del tamafio de los subgrupos de sociedades.

La Sociedad efectua la préactica totalidad de sus transacciones comerciales con su accionista Unico y con
empresas del grupo y asociadas.

2.- Bases de presentacion de las cuentas anuales

2.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2018 adjuntas han sido formuladas por el Consejo de Administracion a
partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2018 y en ellas se han aplicado los
principios contables y criterios de valoracién recogidos en el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, por el
que se modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de
noviembre, y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del

patrimonio, de la situacién financiera y de los resultados de la Sociedad.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someteran a la aprobacion del Accionista Unico, estimandose que seran

robadas sin modificacion alguna.



2.2 Principios contables

Para la elaboracion de las cuentas anuales adjuntas se han seguido los principios contables y normas de
valoracion generalmente aceptados. No existe ningtin principio contable de carécter obligatorio que, siendo
su efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar en su elaboracion.

2.3 Moneda de presentacion

De acuerdo con la normativa legal vigente en materia contable, las cuentas anuales se presentan

expresadas en euros.

2.4 Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre.

Debido al resultado negativo obtenido en el ejercicio 2018, motivado principalmente por el deterioro de los
creditos no recuperables con su sociedad participada Tecnologias Avanzadas para el Ocio, S.L., el patrimonio
neto al 31 de diciembre de 2018 es negativo por importe de 468.178,28 euros. Si bien, la Sociedad cuenta
con dos préstamos participativos cuyo importe total asciende a 913.344,80 euros, dejando a efectos
mercantiles el patrimonio neto por encima de la mitad del capital social y por lo tanto no estando en causa de
disolucion segun lo establecido en el articulo 363 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
Asimismo, y sin considerar el préstamo participativo a corto plazo, el fondo de maniobra es negativo por
657.785,46 euros (813.864,56 euros en el ejercicio anterior). No obstante, las cuentas anuales al 31 de
diciembre de 2018 se han preparado de acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento, dado que la
Sociedad cuenta con el apoyo financiero de su accionista Unico y se espera adoptar las medidas necesarias
que le permita reestablecer el desequilibrio patrimonial y financiero.

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacién de estimaciones contables relevantes y la
realizacion de juicios, estimaciones e hipoétesis en el proceso de aplicacion de las politicas contables de la
Sociedad. En este sentido, se resumen a continuacion un detalle de los aspectos que han implicado un mayor
grado de juicio, complejidad o en los que las hipétesis y estimaciones son significativas para la preparacion de
las cuentas anuales.

- Lavida util de los activos intangibles y materiales. (Nota 4 y 5)

- Lavaloracién de las inversiones en empresas del grupo (Nota 6)

2.5 Comparacion de la informacién

De acuerdo con la legislacién mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas
del Balance y de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, ademas de las cifras del ejercicio 2018, las
correspondientes al ejercicio anterior. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.
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2.6 Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias se presentan de forma agrupada
para facilitar su comprension, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la informacion
desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

2.7 Correccion de errores

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores
detectados correspondientes a ejercicios anteriores.

3.- Normas de valoracién y registro

3.1 Inmovilizado Intangible.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea este el precio de
adquisicion o el coste de produccién, minorado por la correspondiente amortizaciéon acumulada, y por las

pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

La amortizacion se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemética a lo largo de su vida
atil, la cual se estima que es de 5 afios para los bienes comprendidos en los epigrafes de Desarrollo y
Aplicaciones Informaticas.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas incurridos durante el ejercicio se registran en

la Cuenta de Pérdidas y Ganancias.

3.2 Inmovilizaciones materiales

Se valora a su precio de adquisicién o a su coste de produccién que incluye, ademas del importe facturado
después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente

relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento.

El consejo de administracion de la Sociedad considera que el valor contable de los activos no supera el valor
recuperable de los mismos.

Los gastos de reparacion y mantenimiento que no mejoran la utilizaciéon ni prolongan la vida util de los

respectivos bienes se cargan a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias en el momento en que se producen.



Los afios de vida util empleados en la amortizacion lineal y los porcentajes utilizados para los activos
sujetos a amortizacion son los siguientes:

Anos de vida atil Porcentajes

estimados constantes
Otras instalaciones 4 25%
Equipos procesos de informacion 3 33%
Otros inmovilizados materiales 4 25%

3.3 Instrumentos financieros

La Sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a
un activo financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de

patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto instrumentos financieros, los siguientes:

Préstamos y Partidas a Cobrar

En esta categoria se clasifican:

a) Creditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta de bienes y la

i prestacion de servicios por operaciones de trafico, y
N b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo instrumentos de

patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable, y que no se negocian en un mercado activo. No incluyen aquellos activos financieros

para los cuales la Sociedad pueda no recuperar sustancialmente toda la inversion inicial, por
circunstancias diferentes al deterioro crediticio.

Débitos y Partidas a Pagar

En esta categoria se clasifican:

[ a) Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra de bienes y
\) servicios por operaciones de trafico, y

b) Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo instrumentos
derivados, no tienen origen comercial.



Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria, se valoran por su valor razonable,
que es el precio de la transaccion, y que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas
los costes de transaccion que les son directamente atribuibles.

No obstante lo sefialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés contractual, asi como en su caso, los
anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de
patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el

efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste amortizado. Los intereses
devengados se contabilizan en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo. No obstante lo anterior, los créditos y débitos con vencimiento no superior a un afio que se
valoraron inicialmente por su valor nominal, continian valorandose por dicho importe, salvo, en el caso de

créditos, que se hubieran deteriorado.

Al cierre del ejercicio, se efectlan las correcciones valorativas necesarias si existe evidencia objetiva de que
el valor de un crédito, se ha deteriorado, es decir, si existe evidencia de una reduccion o retraso en los flujos

de efectivo estimados futuros correspondientes a dicho activo.
La pérdida por deterioro del valor de préstamos y cuentas a cobrar, corresponde a la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al

tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

La correccién valorativa por deterioro de deudores al 31 de diciembre de 2018, se ha estimado en funcién
del analisis de cada uno de los saldos individualizados pendientes de cobro a dicha fecha.

Inversiones en el Patrimonio de Empresas Vinculadas

Se valoran inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los

costes de transaccién que le son directamente atribuibles.

Posteriormente, se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones

valorativas por deterioro.

Al cierre del ejercicio, y cuando existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no sera

recuperable, se efectian las correcciones valorativas necesarias.



El importe de la correccion valorativa se determina como la diferencia entre el valor en libros y el importe
recuperable, salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones, en la estimacion del deterioro
de esta clase de activos se toma en consideracion la parte proporcional del patrimonio neto de la entidad
participada, corregido por las plusvalias tacitas existentes en la fecha de la valoracion, que corresponden a
elementos identificables en el balance de la participada.

Efectivo y otros medios liquidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depésitos a la vista y otras
inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de
cambios en su valor.

Baja de Activos Financieros

Un activo financiero, o parte del mismo, se da de baja cuando expiran o se han cedido los derechos
contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, y se han transferido de manera sustancial los

riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacién recibida neta de los costes
de transaccién atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos cualquier pasivo asumido, y
el valor en libros del activo financiero, mas cualquier importe acumulado que se haya reconocido
directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y

forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Baja de Pasivos Financieros

Un pasivo financiero se da de baja cuando se extingue la obligacion correspondiente.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y
la contraprestacion pagada, incluidos los costes de transaccion atribuibles asi como cualquier activo cedido
diferente del efectivo, o pasivo asumido, se reconoce en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del ejercicio en

que tiene lugar.
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Fianzas Entregadas y Recibidas

Las fianzas entregadas y recibidas por arrendamientos operativos y prestacién de servicios, la diferencia
entre su valor razonable y el importe desembolsado se registra como un pago o cobro anticipado por el
arrendamiento prestacion del servicio. En caso de fianzas entregadas y recibidas a corto plazo se valoran

por el importe desembolsado.

3.4 Impuesto sobre Sociedades

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el
impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente a la
ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones
generales y aplicadas en el gjercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como los
importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre el valor en
libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia

temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.
Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones a

los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

3.5 Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcién del criterio del devengo con independencia del momento en que

se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.
No obstante, la Sociedad unicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio,
en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son

conocidos.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.



~

3.6 Provisiones y contingencias

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situacidn surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Sociedad cuyo importe y momento de
cancelacion son indeterminados se registran en el balance de situacién como provisiones por el valor actual
del importe mas probable que se estima que la Sociedad tendra que desembolsar para cancelar la
obligacion.

3.7 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los gastos relacionados con el medio ambiente, se consideran gastos del ejercicio. Para el calculo de
posibles provisiones medioambientales que pudieran surgir se dota de acuerdo a la mejor estimacion de su
devengo en el momento que se conozcan, y en el supuesto de que las pélizas de seguro no cubran los dafios

causados.
Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y
contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion con el patrimonio, la

situacién financiera y los resultados del mismo.

3.8 Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones entre partes vinculadas se realizan aplicando los mismos criterios expuestos en las

normas de valoracién anteriores.

N
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4.- Inmovilizado Intangible

El defalle de movimientos habido en este capitulo del balance adjunto a 31 de diciembre de 2018 es el
siguiente:

2018

Coste

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Desarrollo 291.558,83 0,00 -125.494,28 166.064,55
Aplicaciones informaticas 7.526,55 0,00 0,00 7.526,55

TOTAL 299.085,38 0,00 -125.494,28 173.591,10

Amortizacion Acumulada

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Desarrollo -185.562,19 -58.311,75 125.494,28 -118.379,66
Aplicaciones informaticas -5.530,47 -1.505,31 0,00 -7.035,78

TOTAL -191.092,66 -59.817,06 125.494,28 -125.415,44

Neto

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Desarrollo 105.996,64 -58.311,75 0,00 47.684,89
Aplicaciones informaticas 1.996,08 -1.505,31 0,00 490,77

TOTAL 107.992,72 -59.817,06 0,00 48.175,66

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacién en su

caso.

La Sociedad no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen elementos totalmente amortizados y en uso.
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El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance adjunto a 31 de diciembre de 2017 es el

siguiente:

2017

Coste

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Desarrollo 291.558,83 0,00 0,00 291.558,83
Marcas 7.42587 0,00 -7.425,87 0,00
Aplicaciones informaticas 7.526,55 0,00 0,00 7.526,55

TOTAL 306.511,25 0,00 -7.425,87 299.085,38

Amortizacién Acumulada

Denominacién Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Desarrollo -127.250,42 -58.311,77 0,00 -185.562,19
Marcas -6.742 41 -683,46 7.425,87 0,00
Aplicaciones informaticas -4.025,16 -1.505,31 0,00 -5.530,47

TOTAL -138.017,99 -60.500,54 7.425,87 -191.092,66

Neto

Denominacién Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Desarrollo 164.308,41 -58.311,77 0,00 105.996,64
Marcas 683,46 -683,46 0,00 0,00
Aplicaciones informaticas 3.501,39 -1.505,31 0,00 1.996,08

TOTAL 168.493,26 -60.500,54 0,00 107.992,72
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5.- Inmovilizado Material

El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance adjunto a 31 de diciembre de 2018 es el

siguiente:

2018

Coste

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Mobiliario 11.416,79 0,00 -4.764,53 6.652,26
Equipos proceso de informacién 2.661,15 0,00 -1.918,17 742,98
Otro inmovilizado 360,00 0,00 -360,00 0,00

TOTAL 14.437,94 0,00 -7.042,70 7.395,24

Amortizacion Acumulada

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Mobiliario -6.036,37 -2.673,79 4.764,53 -3.945,63
Equipos proceso de informacién -1.908,62 -663,59 1.918,17 -654,04
Otro inmovilizado -341,56 -18,44 360,00 0,00

TOTAL -8.286,55 -3.355,82 7.042,70 -4.599,67

Neto

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Mobiliario 5.380,42 -2.673,79 0,00 2.706,63
Equipos proceso de informacion 752,53 -663,59 0,00 88,94
Otro inmovilizado 18,44 -18,44 0,00 0,00

TOTAL 6.151,39 -3.355,82 0,00 2.795,57

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio
presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas Utiles o métodos de amortizacién en su

caso.

La Sociedad formaliza pélizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que estan sujetos los diversos
elementos de su inmovilizado material. Se revisan anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace
necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben

cubrir para el afio siguiente.

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017, no existen elementos totalmente amortizados y en uso.
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El detalle de movimientos habido en este capitulo del balance adjunto a 31 de diciembre de 2017 es el

siguiente:

2017

Coste

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Mobiliario 22.403,16 0,00 -10.986,37 11.416,79
Equipos proceso de informacion 2.927,69 0,00 -266,54 2.661,15
Otro inmovilizado 360,00 0,00 0,00 360,00

TOTAL 25.690,85 0,00 -11.252,91 14.437,94

Amortizacion Acumulada

Denominacion Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Mobiliario -12.356,39 -4.666,35 10.986,37 -6.036,37
Equipos proceso de informacion -1.254,34 -920,82 266,54 -1.908,62
Otro inmovilizado -221,57 -119,99 0,00 -341,56

TOTAL -13.832,30 -5.707,16 11.252,91 -8.286,55

Neto

Denominacién Saldo inicial Altas Bajas Saldo final
Mobiliario 10.046,77 -4.666,35 0,00 5.380,42
Equipos proceso de informacion 1.673,35 -920,82 0,00 752,53
Otro inmovilizado 138,43 -119,99 0,00 18,44

TOTAL 11.858,55 -5.707,16 0,00 6.151,39

6.- Activos Financieros

Los activos financieros de la Sociedad, salvo las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, se

clasifican al 31 de diciembre de 2018 y 2017, segun su categoria, de la siguiente forma:

N Créditos,
: Instrumentos de  derivados y
2018 patrimonio otros TOTAL
No corriente:
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 12.1) 0,00 749.954,55 749.954,55
// TOTAL NO CORRIENTE 0,00 749.954,55 749.954,55
/ /
4 Corriente:
I~ . Activos a valor razonable con cambios en
J\j‘ pérdidas y ganancias 2.034,42 0,00 2.034,42
Préstamos y partidas a cobrar - 189.157,74 189.157,74
TOTAL CORRIENTE 2.034,42 189.157,74 191.192,16
TOTAL 2.034,42 939.112,29 941.146,71
N 15
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Créditos,
Instrumentos de  derivados y
2017 patrimonio otros TOTAL
No corriente:
Préstamos y partidas a cobrar (Nota 12.1) 0,00 1.217.413,37 1.217.413,37
TOTAL NO CORRIENTE 0,00 1.217.413,37 1.217.413,37
Corriente:
Activos a valor razonable con cambios en
pérdidas y ganancias 2.053,60 0,00 2.053,60
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 448.711,00 448.711,00
TOTAL CORRIENTE 2.053,60 448.711,00 450.764,60
TOTAL 2.053,60 1.666.124,37 1.668.177,97

El detalle del movimiento habido en los activos financieros no corrientes del balance adjunto a 31 de

diciembre, asi como las correcciones valorativas por deterioro, son los siguientes:

2018 (euros) Saldo Inicial Altas Saldo Final

No corriente
Créditos a empresas del grupo y asociadas (Nota 12.1)  1.215.803,18  288.223,01  1.504.026,19

Otros activos financieros 1.610,19 -411,03 1.199,16

Correcciones valorativas por deterioro (Nota 12.1) 0,00 -755.270,80  -755.270,80
TOTAL 1.217.413,37 -467.458,82  749.954,55
2017 (euros) Saldo Inicial Altas Saldo Final

No corriente
Créditos a empresas del grupo y asociadas (Nota 12.1) 856.697,08 359.106,10  1.215.803,18

Otros activos financieros 1.610,19 0,00 1.610,19
Correcciones valorativas por deterioro (Nota 12.1) 0,00 0,00 0,00
TOTAL 858.307,27 359.106,10 1.217.413,37

Las correcciones valorativas por deterioro registradas en el ejercicio 2018 por un importe total de
755.270,80 euros, corresponden al deterioro de los créditos a largo plazo mantenidos con la sociedad
participada TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L, la cual se encuentra en proceso de

disolucién y liquidacion.
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El detalle de Préstamos y partidas a cobrar del activo corriente a 31 de diciembre es el siguiente:

(euros) 2018 2017

Clientes por ventas y prestacion de servicios 290,28 13.982,42
Clientes empresas del Grupo (Nota 12.1) 142.583,73 333.034,38
Personal 0,00 0,00
Créditos a empresas del Grupo (Nota 12.1) 45.577,50 62.773,02
Otros activos financieros con empresas del Grupo (Nota 12.1) 706,23 38.921,18
TOTAL 189.157,74 448.711,00

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas

por el riesgo de credito que se incluyen en las partidas de clientes empresas del grupo, es el siguiente:

(euros) 2018 2017
Deterioro acumulado al inicio del ejercicio 0,00 0,00
Deterioros -6.921,99 0,00
Reversion del deterioro 0,00 0,00
Deterioro acumulado al cierre de ejercicio -6.921,99 0,00

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas

por el riesgo de crédito que se incluyen en las partidas de créditos y otros activos financieros con empresas

del grupo, es el siguiente:

(euros) 2018 2017
Deterioro acumulado al inicio del ejercicio -18.435,48 0,00
Deterioros -37.616,82 -18.435,48
Cancelacion 20.649,15 0,00
Deterioro acumulado al cierre de ejercicio -35.403,15 -18.435,48

Las correcciones valorativas por deterioro registradas en el ejercicio 2018, corresponden al deterioro de
los saldos no recuperables mantenidos con la sociedad participada TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA

EL OCIO, S.L,, la cual se encuentra en proceso de disolucion y liquidacion.
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6.1 Empresas del Grupo, multigrupo y asociadas

El detalle y movimiento de las participaciones correspondiente al ejercicio 2018 y 2017 es el siguiente en

euros:

%

%

Saldo

2018 (euros) Parti_cipacién Pa_rtic_ipacién Inicial Altas (Bajas) Saldo Final
directo indirecto
Coste: .
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 100% 0% 60.000,00 0,00 60.000,00
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L. 100% 0% 3.000,00 0,00 3.000,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. 100% 0% 3.000,00 0,00 3.000,00
RSM GASSO CIMNE ENERGY, S.L. 0,00% 50% 0,00 0,00 0,00
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. 4,30% 0% 15.000,00 2.074,00 17.074,00
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. 477% 0% 25.335,00 0,00 25.335,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 92,99% 0% 3.000,00 0,00 3.000,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 22,60% 0% 28.750,00 139,00 28.889,00
HEALTHAPP, S.L. 18,52% 0% 28.704,21 0,00 28.704,21
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. 9,50% 0% 2.000,00 0,00 2.000,00
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L. 43,67% 0% 10.000,00 0,00 10.000,00
INLOC ROBOTICS, S.L. 7,73% 0% 6.500,00 0,00 6.500,00
SCIPEDIDA, S.L. 16,67% 0% 37.501,20 4.998,90 42.500,10
BEEDATA ANALYTICS, S.L. 45,03% 0% 23.940,00 0,00 23.940,00
TOTAL 246.730,41 7.211,90 253.942,31
Deterioro:
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. -3.496,14 0,00 -3.496.14
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. -1.641,84 0,00 -1.641.84
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L. -10.000,00 0,00 -10.000,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. 0,00 -3.000,00 -3.000,00
TOTAL -15.137,98 -3.000,00 -18.137,98
Valor neto:
TOTAL 231.592,43 4.211,90 235.804,33
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2017 (euros) Par(t’i_ci/;)acién Pa.rtigi/;)acién saldo | Altas (Bajas) | Saldo Final

irecto indirecto
Coste:
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 100% 0% 60.000,00 0,00 60.000,00
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L. 100% 0% 3.000,00 0,00 3.000,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. 100% 0% 213.003,62 | (210.003,62) 3.000,00
RSM GASSO CIMNE ENERGY, S.L. 0% 50% 0,00 0,00 0,00
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. 2,54% 0% 15.000,00 0,00 15.000,00
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. 477% 0% 25.335,00 0,00 25.335,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 92,99% 0% 3.000,00 0,00 3.000,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 17,96% 0% 28.750,00 0,00 28.750,00
HEALTHAPP, S.L. 18,52% 0% 28.704,21 0,00 28.704,21
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. 10,00% 0% 2.000,00 0,00 2.000,00
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L. 43,67% 0% 10.000,00 0,00 10.000,00
INLOC ROBOTICS, S.L. 7,73% 0% 6.500,00 0,00 6.500,00
SCIPEDIDA, S.L. 16,67% 0% 30.000,00 7.501,20 37.501,20
BEEDATA ANALYTICS, S.L. 54,85% 0% 0,00 23.940,00 23.940,00
TOTAL 425.292,83 | -178.562,42 | . 246.730,41
Deterioro:
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. -3.496,14 0,00 -3.496,14
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. -1.641,84 0,00 -1.641,84
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L. 0,00 -10.000,00 -10.000,00
TOTAL -5.137,98 -10.000,00 -15.137,98
Valor neto:
TOTAL 420.154,85 | -188.562,42 231.592,43

El resumen de los fondos propios de las sociedades participadas al 31 de diciembre de 2018 es el que se

muestra a continuacion, en euros:

Sociedad Auditada F;;gz:: %ﬁ;‘ R::;r;z;isey Re:j“;:zﬁ:‘i’ode' Total
emision
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S A. S| 31/12/2018 | 60.000,00 | -331.080,63 | -330.430,57 | -601511,20
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L. NO | 31122018 | 3.000,00 1.473,80 1.755,46 -229.26
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. si 311212018 | 3.00000 | 72338556 | -85.91432 | -806.299,88
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, SA. si 311212018 |311.61850 | 79.90505 | 300.92598 | 78244953
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. NO | 31122018 | 4400100 | 12441942 | -350804 164.821,48
FRESH WATER NATURE, S.L. sl 311212018 | 3.226.00 | -13203068 | -98.651.84 | -227.456,52
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. NO | 317122018 | 300000 | -1760842 | -seaeses | -71.076.08
HEALTHAPP, S.L. NO | 31122018 | 631300 | 266.714,42 610,86 273.638,28
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. NO | 31122018 | 21.05000 | 42.53893 9.430,91 73.019,84
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L. NO | 31/122018 *) *) *) *)
INLOC ROBOTICS, S.L. NO | 311122018 | 17.20000 | 26.271,09 -8.837,20 34.633,89
SCIPEDIDA, S.L. NO | 31122018 |113.407,20 | 4562529 | -1042833 57.353,58
BEEDATA ANALYTICS, S.L. NO  |31122018 | 5316300 | 11483896 | -2580065 | 142.192,31

(*) No se dispone de la informacién, durante el ejercicio 2018 se obtuvo auto de conclusion de procedimiento concursal.
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Otra informacién:

FRESH WATER NATURE, S.L.

La sociedad se encuentra en negociaciones con posibles nuevos inversores de los cuales ha recibido ofertas
o intenciones de inversion por importe de 2.500.000 euros por el 50% de la compafiia. Por tanto los
administradores estiman que el valor de la participacion de la Sociedad del 93% de la mitad del capital
equivale a un valor tacito de la participacion de 2.325.000 euros.

BEEDATA ANALYTICS, S.L.

Durante el ejercicio 2019 se ha aprobado varias ampliaciones de capital, una de ellas mediante la
compensacion de créditos por un importe de 99.996,44 euros, habiendo recibido el socio un total de 3.731
nuevas participaciones a una valoracién pre-money de 1.300.000 euros y otra de ellas por un importe de 933
euros mediante aportaciones dinerarias.

Se ha acordado la entrada de un nuevo inversor mediante los siguientes términos:

- una ampliacién de capital por aportaciones dinerarias por importe de 200.000 euros, recibiendo
como contraprestacion 5.711 participaciones nuevas a una valoracion pre-money de 2.025.000
euros.

- una segunda ampliacion de capital por compensacion de créditos en la que se capitalizaran todos
los servicios prestados por el nuevo inversor por un importe maximo de hasta 50.000 euros,
recibiendo como contraprestacién 1.428 nuevas participaciones a una valoracion pre-money de
2.025.000 euros.

De los hechos mencionados los administradores estiman que el valor tacito de la participacion de la Sociedad
del 37,26%, posteriormente a las ampliaciones mencionadas, equivale a un valor tacito de la participacion de

754.515 euros.

BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.

Con fecha 23 de noviembre de 2018 se aprobé una ampliacién de capital por 500.000 euros, mediante la
cual entré un nuevo inversor en el capital de la Sociedad. Se ha acordado realizar durante el ejercicio 2019
una nueva ampliacion por 500.000 euros, bajo el cumplimiento de una serie de condiciones. Es por este
motivo que los administradores estiman que el valor de la participacion de la Sociedad del 4,3% equivale a un

valor tacito de la participacion de 172.000 euros.
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El resumen de los fondos propios de las sociedades participadas al 31 de diciembre de 2017 es el que se
muestra a continuacion, en euros:

. . Fechade | Capital Reservas y
Sociedad Auditada | Fechade | Caita Prima de Re:;’;:z:’c‘;ode' Total
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S A. sI 31/12/2017 | 60.000,00 | -111.916,06 | -219.164,57 | -271.080,63
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L. NO | 31122017 | 300000 | -1.293.96 -252,39 1.453,65
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. si 311122017 | 3.00000 | 62893803 | -04.44753 | -72038556
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. si 311122017 | 252.479.00 | -118.838.66 | -456.84545 | -323.20511
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. NO | 31122017 | 4400100 | 21378678 | -s3811.72 | 163.976,06
FRESH WATER NATURE, S.L. sI 31122017 | 322600 | 2652442 | -15855510 | -128.80468
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. NO | 31122017 |160.00000 | -121.348,14 | -eas8684 | -55.934.98
HEALTHAPP, S.L. NO  |3112:2017 | 631300 | 31037951 | -5357288 | 26311962
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. NO | 31122017 | 2000000 | 213788 | -20122,02 -2.259,90
BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L. No | 31122017 ® * *) *)
INLOC ROBOTICS, S.L. NO | 31122017 | 17.20000 | 25.947.83 431,02 4357885
SCIPEDIDA, S.L. NO 31/12/2017 | 113.407,20 -11.223,74 -34.190,59 67.992,87
BEEDATA ANALYTICS, S.L. NO 31/12/2017 43.650,00 5.614,00 -13.872,38 35.391,62

(*) No se dispone de la informacion.

El resumen del domicilio social y de las actividades desarrolladas por las Sociedades participadas a 31 de

diciembre de 2018 es el que se muestra a continuacion:

COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitdn, 2-4 de Barcelona. Su objeto social es la
comercializacion y difusion, a nivel mundial, de la tecnologia y productos por otras entidades y que le sean
encomendados. Servicios de consultoria de alto valor tecnolégico al sector industrial. La intermediacion en la
realizacién de estudios y proyectos técnicos de ingenieria y arquitectura. Desarrollo y puesta en marcha de
los mismos. La promocién de la investigacion; desarrollo y la innovacion e la ingeniera por medios propios o
bien externos o a través de la participaciéon en otras sociedades. Buscar financiacién publica o privada para
apoyar la innovacion tanto propia como en colaboracién con otras sociedades y/o entidades publicas y
privadas, nacionales o internacionales. La realizacién de trabajos de asesoria, consultoria y gestién en los
procesos de innovacion y transferencia de tecnologia en ingenieria. La gestion y administracion de empresas
y patrimonios. La tenencia de acciones o participaciones en compaiias y/o entidades del mismo o similar

objeto social.

SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitan, 2-4 de Barcelona. Su objeto social consiste en

\C presentacion de servicios de asesoria y consultoria en el campo de la eficiencia ya sea por medios propios,
Y externos o a través de participacion en sociedades. Promover el desarrollo de métodos y sistemas de

\ evaluacion y mejora del consumo energético ya sea por medios propios, externos o a través de
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participaciones en sociedades. Promocion de la investigacion, desarrollo e innovacion en temas relacionados
con la eficiencia energética, ya sea por medios propios, externo o a través de participaciones en sociedades.
La gestion y administracion de empresas y patrimonios relacionados con la eficiencia energética. La tenencia
de acciones o participaciones en compariias del mismo o similar objeto social, salvo actividades reservadas a
instituciones de inversién colectiva.

TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitén, 2-4 de Barcelona. Su objeto social consiste en

desarrollos, comercializacién de tecnologia, servicios y consultoria para los sectores del ocio y el turismo.

BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A.

El domicilio social se encuentra en calle Horta, 6 de Molins de Rei de Barcelona. Su objeto social es el

diserio, produccién y comercializacion de estructuras inflables de gran tamario.

LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Pallars, 345 de Barcelona. Su objeto social es ofrecer servicios de

gestién remota de dispositivos a través de un sistema Cloud.

FRESH WATER NATURE, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitan, 2-4 de Barcelona. Su objeto social es el desarrollo y

la comercializacién de tecnologia, soluciones y servicios en el campo del tratamiento y la ingenieria del agua.

PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitan, 2-4 de Barcelona. Su objeto social es el disefio,
fabricacién, comercializacién, exportacion e importacién de estructuras inflables, asi como la creacion,
programacion, disefio y comercializacién de los sistemas multimedia y de telecomunicaciones requeridos por

las citadas estructuras infalibles.

HEALTHAPP, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitan, 2-4 de Barcelona. Su objeto social es el desarrollo y

la comercializacion de soluciones y aplicaciones informaticas para el sector sanitario.

PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitan, 2-4 de Barcelona. Su objeto social es el célculo,

disefio y construccién de estructuras inflables. PSTECH ofrece también servicios de asesoramiento y



promocion de la investigacion para el desarrollo de tecnologia y productos innovadores para aplicaciones
destinadas a infraestructuras para la atencion inmediata de emergencias y catastrofes naturales.

BIOMECHANIC DEVELOPMENTS, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Gran Capitan, 2-4 de Barcelona. Su objeto social es la de
consultoria, desarrollo, fabricacion, comercializacion, y distribucion de elementos tanto tangibles (protesis,
implantes, impresiones 3D, etc.) como intangibles (software, célculos por métodos numéricos, simulacion

matematica, etc.) orientados a la biomecanica y la biomedicina en todo el espectro del cuerpo humano.

INLOC ROBOTICS, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Quatre Camins, 89, de Cabrils (Barcelona). Su objeto social es la
consultoria, ingenieria e investigacién en proyectos de investigacion especializada en el campo del control
automatico, disefio e implementacion de sistemas de monitorizacién y control, localizacién de robots moéviles,

navegacion autdnoma de robots moviles, y disefio de algoritmos, programacién y ejecucion.

SCIPEDIDA, S.L.

El domicilio social se encuentra en la calle Tuset, 8 de Barcelona. Su objeto social es el desarrollo de
soluciones en el campo de las tecnologias de la informacion y comunicacion. Prestacion de servicios de
consultoria y asesoramiento en el campo de las tecnologias de la informacién y comunicacién. Promover la
investigacion para el desarrollo de tecnologia y productos innovadores en diferentes ambitos de la ciencia y la

ingenieria.

BEEDATA ANALYTICS, S.L.

El domicilio social se encuentra en Edifici GAIA (TR14) — Campus Nord UPC, Rambla Sant Nebridi 22 de
Terrassa (Barcelona). Su objeto social es el desarrollo e implantacion de servicios de inteligencia de negocio
e informacion energética a ciudadanos y empresas consumidoras, basados en el tratamiento analitico masivo
de datos.
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7.- Pasivos Financieros

Los pasivos financieros de la Sociedad, segln su categoria, se clasifican como Débitos y partidas a

pagar. Sus clases, asi como su distribucion en el balance a 31 de diciembre 2018 y 2017, son las

siguientes
2018 2017

Deudas con Deudas con

entidades de entidades de
(euros) crédito Otros crédito Otros
Pasivos no Corrientes:
Deudas a largo plazo 30.290,25 0,00 0,00 0,00
Deudas con empresas del grupo (Nota 12.1) 0,00 512.000,00 0,00 367.143,67
TOTAL 30.290,25 512.000,00 0,00 367.143,67
Pasivos Corrientes:
Deudas a corto plazo 672.566,99 0,00 798.638,65 0,00
Deudas con empresas del grupo (Nota 12.1) 0,00 401.344,80 0,00 0,00
Otros pasivos financieros 0,00 73.013,01 0,00 108.663,01
Proveedores 0,00 16.086,91 0,00 7.377.234
Proveedores empresas del grupo (Nota 12.1) 0,00 24.204,38 0,00 59.204,38
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 0,00 727,00 0,00 2.269,28
Anticipos de clientes (Nota 12.1) 0,00 52.000,00 0,00 289.350,00
TOTAL 672.566,99 567.376,10 798.638,65 466.864,01

Deudas con entidades de crédito:

El detalle de las deudas con entidades de crédito de los ejercicios 2018 y 2017 es el que sigue:

2018 Dispuesto Limite interés Vencimiento
Préstamo 80.801,26 101.332,04 3,50% 30/07/2020
Poliza 298.190,76 300.000,00 3,00% 20/06/2019
Péliza 323.865,22 325.000,00 4,75% 29/06/2019
TOTAL 702.857,24 726.332,04

2017 Dispuesto Limite interés Vencimiento
Pdliza 288.888,16 300.000,00 3,00% 19/06/2018
Pdliza 409.873,00 425.000,00 4,75% 29/06/2018
Pdliza 99.877,49 100.000,00 3,25% 07/03/2018
TOTAL 798.638,65 825.000,00

Otros pasivos financieros:

El importe incluido en el epigrafe de otros pasivos financieros, corresponde a un préstamo concedido por

100.000 euros con vencimiento a 31 de diciembre de 2017, el cual se ha prorrogado para su devolucién

durante el ejercicio 2018, siendo el saldo pendiente a 31 de diciembre de 2018 de 55.000 euros (100.000

euros en el ejercicio anterior) el cual devenga un tipo de interés de mercado, siendo el importe pendiente

de pago de estos de 18.013,10 euros (8.663,01 euros en el gjercicio anterior).
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Vencimientos:

El detalle de los vencimientos a largo plazo de los pasivos financieros de la Sociedad a 31 de diciembre
es el siguiente:

2018 (euros) Aios

Instrumento Financiero 2020 2021 2022 2023 Siguientes Total
Deudas con empresas del grupo 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 112.000,00 512.000,00
Deudas con entidades de crédito 30.290,25 0,00 0,00 0,00 0,00 30.290,25
TOTAL 130.290,25 100.000,00 100.000,00 100.000,00 112.000,00 542.290,25
2017 (euros) Afos

Instrumento Financiero 2019 2020 2021 2022 Siguientes Total
Deudas con empresas del grupo 48.277,80 48.277,80 48.277,80 48.277,80 174.032,47 367.143,67
TOTAL 48.277,80 48.277,80 48.277,80 48.277,80 174.032,47 367.143,67

8.- Fondos Propios

Capital

El capital social asciende a 700.000 euros (700.000 euros en el ejercicio anterior), dividido en 700 acciones
nominativas de 1.000 euros de valor nominal cada una de ellas. El capital esta totalmente suscrito y
desembolsado.

Es su accionista unico el CENTRE INTERNACIONAL DE METODES NUMERICS EN ENGINYERIA.

Situacién patrimonial

Debido al resultado negativo obtenido en el ejercicio 2018, motivado principalmente por el deterioro de los
créditos no recuperables con su sociedad participada Tecnologias Avanzadas para el Ocio, S.L., el patrimonio
neto al 31 de diciembre de 2018 es negativo por importe de 468.178,28 euros. Si bien, la Sociedad cuenta
con dos préstamos participativos cuyo importe total asciende a 913.344,80 euros, dejando a efectos
mercantiles el patrimonio neto por encima de la mitad del capital social y por lo tanto no estando en causa de
disolucion segun lo establecido en el articulo 363 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
Asimismo, y sin considerar el préstamo participativo a corto plazo, el fondo de maniobra es negativo por
657.785,46 euros (813.864,56 euros en el ejercicio anterior). No obstante, las cuentas anuales al 31 de
diciembre de 2018 se han preparado de acuerdo con el principio de empresa en funcionamiento, dado que la
Sociedad cuenta con el apoyo financiero de su accionista tnico y se espera adoptar las medidas necesarias
que le permita reestablecer el desequilibrio patrimonial y financiero.




9.- Situacion Fiscal

El detalle de otros créditos con las Administraciones Publicas es el que sigue:

2018 2017
(euros) A cobrar A pagar A cobrar A pagar
No corrientes
Activos por diferencias temporarias 200.148,99 0,00 4.364,63 0,00
Pasivos por diferencias temporarias 0,00 1.605,75 0,00 3.050,87
Corrientes
Hacienda Publica IVA 6.093,54 14.061,76 8.510,02 -0,06
Hacienda publica por IRPF 0,00 3.253,50 0,00 8.271,39
Organismos Seguridad Social 0,00 2.828,20 0,00 836,48
TOTAL 206.242,53 21.749,21 12.874,65 12.158,68

Impuesto sobre Beneficios

La conciliacion entre el resultado y la base imponible del impuesto sobre sociedades del ejercicio 2018 y

2017, es la siguiente:

(en Euros) 2018 2017
Resultado contable del ejercicio -851.633,72 -208.489,80
Impuesto sobre Beneficios -197.229,48 -5.809,75
+/- Diferencias permanentes 0,00 220.003,00
+/- Diferencias temporarias 788.917,92 23.238,98
Base imponible previa -259.945,28 28.942,43
Compensacion Bases Imponibles Negativas 0,00 -28.942 43
Base imponible (resultado fiscal) -259.945,28 0,00
Los componentes principales del gasto por Impuesto sobre Beneficios son los siguientes:

(euros) 2018 2017
Impuesto diferido (diferencias temporarias) -197.229,48 -5.809,75
Total -197.229,48 -5.809,75

Pasivos por diferencias temporarias

Los pasivos por diferencias temporarias se originan en el ejercicio 2012 y corresponden a los deterioros de
participaciones de empresas del grupo y los activos por diferencias temporarias a los deterioros de créditos
de empresas del grupo. El saldo al 31 de diciembre de 2018 asciende a 200.148,99 euros y 1.605,75 euros

respectivamente.
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Créditos por Bases Imponibles Negativas Pendientes de Compensar

La Sociedad tiene bases imponibles negativas pendientes de compensar en préximos ejercicios que no

han sido registrados al mantener la Sociedad el principio de prudencia, segun el siguiente detalle:

Ejercicio A compensar Aplicado Pendiente
2013 50.189,75 30.113,99 20.075,76
2018 259.945,28 0,00 259.945,28

Los ejercicios abiertos a inspeccion comprenden los cuatro ultimos ejercicios. Las declaraciones de
impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su prescripciéon o su aceptacién por las autoridades
fiscales y, con independencia de que la legislacion fiscal es susceptible a interpretaciones. Los
Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como
consecuencia de una eventual inspeccién, no tendra un efecto significativo en las cuentas anuales tomadas

en su conjunto.

10.- Informacion sobre medioambiente

La Sociedad no tiene activos ni ha incurrido en gastos destinados a la minimizacién del impacto
medioambiental y a la proteccion y mejora del medio ambiente. Asimismo, no existen provisiones para

riesgos y gastos ni contingencias relacionadas con la proteccion y mejora del medio ambiente.

11.- Hechos posteriores

No se han producido acontecimientos significativos desde el 31 de diciembre de 2018 hasta la fecha de
formulacién de estas cuentas anuales que, afectando a las mismas, no se hubiera incluido en ellas, o
cuyo conocimiento pudiera resultar util a un usuario de las mismas.

12.- Operaciones con partes vinculadas

El 91% (mismo porcentaje en el ejercicio anterior) del importe neto de la cifra de negocios corresponde a
las prestaciones de servicios realizados al accionista Unico, en base a un convenio firmado entre ambas
sociedades de fecha 23 de diciembre de 2011, por el cual el accionista Unico encarga a la Sociedad la
asuncion de las funciones de soporte en materia de valoracién, proteccién y explotacion de los resultados
de la investigaciéon desarrollada en la actividad del accionista Unico. El resto del importe de la cifra de

~ negocios son refacturaciones de costes a empresas vinculadas, segun convenios firmados entre todas
ellas.
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12.1 Saldos y transacciones con empresas vinculadas

Los saldos que la Sociedad mantiene con empresas del grupo en su balance a 31 de diciembre 2018 y

2017, son los siguientes:

2018 2017
A cobrar A pagar A cobrar A pagar

NO CORRIENTE

Préstamo Participativos 748.755,39 512.000,00 1.215.803,18 367.143,67
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 598.500,00 0,00 491.077,79 0,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. 0,00 0,00 645.520,00 0,00
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S.L. 5.349,39 0,00 5.349,39 0,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 144.906,00 0,00 73.856,00 0,00
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 0,00 512.000,00 0,00 367.143,67
CORRIENTE

Préstamo Participativos 45.577,50 401.344,80 0,00 0,00
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 0,00 401.344,80 0,00 0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 45.577,50 0,00 0,00 0,00
Clientes por operaciones comerciales: 142.583,73 0,00 344.838,80 0,00
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 73.538,24 0,00 79.530,42 0,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. 5.090,46 0,00 9.127,97 0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 46.003,70 0,00 41.865,50 0,00
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 0,00 0,00 157.142,50 0,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 7.129,53 0,00 8.251,89 0,00
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. 8.393,05 0,00 9.891,10 0,00
BUILDAIR INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S.A. 0,00 0,00 27.225,00 0,00
INLOC ROBOTICS, S.L. 678,12 0,00 0,00 0,00
BEEDATA ANALYTICS, S.L. 1.750,63 0,00 0,00 0,00
QUANTECH ATZ, S.A. 0,00 0,00 11.804,42 0,00
Otros créditos y cuentas corrientes 706,23 0,00 101.694,20 0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 599,95 0,00 38.820,00 0,00
COMPUTATIONAL & INFORMATION TECHNOLOGIES -2.544,27 0,00 0,00 0,00
SERVICIOS ENERGETICOS AVANZADOS, S L. 798,43 0,00 229,04 0,00
PINFOHDEX, S.L. 0,00 0,00 277,42 0,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, SL 0,00 0,00 34.990,66 0,00
QUANTECH ATZ, S.A. 19,04 0,00 25.519,04 0,00
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. 1.833,08 0,00 1.833,08 0,00
BEEDATA ANALYTICS, S.L. 0,00 0,00 38,75 0,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 0,00 0,00 -13,79 0,00
Proveedores: 0,00 24.204,38 0,00 59.204,38
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 0,00 0,00 0,00 35.000,00
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 0,00 24.204,38 0,00 24.204,38
Anticipo clientes 0,00 52.000,00 0,00 289.350,00
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 0,00 52.000,00 0,00 289.350,00
TOTAL 937.622,85 989.549,18 1.662.336,18 715.698,05
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Los importes registrados en los epigrafes de Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo y corto

plazo, corresponden a dos préstamos participativos concedidos por su accionista Unico. El vencimiento del

préstamo cuyo importe asciende a 401.344,80 euros se inici6 en 2015 y finaliza en 2019, no habiéndose

devuelto ninguna de las cuotas a fecha actual. El préstamo cuyo importe asciende a 512.000 euros tiene

una carencia de 1 afio y se amortizard a partir del 31/01/2020 en cuotas mensuales de 8.333,33 euros

siendo el vencimiento de la ultima cuota el 31 de diciembre de 2024.

Las transacciones que la Sociedad ha realizado con las empresas del Grupo en el ejercicio 2018 y 2017,

son las siguientes:

2018 Servicios Intereses lntgrgses
prestados prestados recibidos
Empresas del Grupo
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 218.082,50 0,00 34.201,13
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 1.316,66 0,00 0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 3.420,00 7.327,50 0,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 1.404,00 0,00 0,00
TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L. 2.846,72 0,00 0,00
BEEDATA ANALYTICS, S.L. 5.292,30 0,00 0,00
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. 70,77 0,00 0,00
INLOC ROBOTICS, S.L. 1.460,00 0,00 0,00
TOTAL 233.892,95 7.327,50 34.201,13
2017 Servicios Ser.vi'cios Inte:re_:ses
prestados recibidos recibidos
Empresas del Grupo
CENTRE INTERNAC.DE METODES NUMER.EN L'ENGIN. 437.121,53 0,00 44.674,59
COMPUTATIONAL AND INFORMATION TECHNOLOGIES, S.A. 0,00 97.201,04 0,00
PORTABLE MULTIMEDIA SOLUTIONS, S.L. 2.901,50 0,00 0,00
FRESH WATER NATURE, S.L. 8.518,50 0,00 0,00
LYNCOS TECHNOLOGIES, S.L. 0,00 1.856,25 0,00
QUANTECH ATZ, S.A. 20.759,85 0,00 0,00
PNEUMATIC STRUCTURES TECHNOLOGIES, S.L. 8.269,50 8.883,33 0,00
TOTAL 477.570,88 107.940,62 44.674,59

12.2 Saldos y transacciones con administradores y alta direcciéon

No se han concedido anticipos ni se han asumido obligaciones en materia de pensiones y seguros, ni se han

realizado operaciones en las que exista algun tipo de garantia con los Administradores y personal de alta

direccién de la Sociedad.
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Situaciones de conflicto de interés del Administrador Unico

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el ejercicio el
Administrador Unico ha cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de Ia
Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto él como las personas a él vinculadas, se han abstenido de
incurrir en los supuestos de conflicto de interés previstos en el articulo 229 de dicha ley, excepto en los casos
en que haya sido obtenida la correspondiente autorizacion.

13.- Otra informacion

Personal

El niumero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio ha sido de 1,86 personas, siendo en el
ejercicio anterior de 1.

Propuesta distribucion de resultado

La propuesta de distribucion de resultados de los ejercicios 2018 y 2017 formulada por el Consejo de
Administracién, es la siguiente:

euros) 2018 2017
Base de reparto:

Beneficio (Pérdida) del ejercicio -851.633,72 -208.489,80
Distribucion:

A resultados negativos de ejercicios anteriores -851.633,72 -208.489,80
Total distribuido -851.633,72 -208.489,80

Provisiones y contingencias

Al 31 de diciembre de 2018, el importe registrado en los epigrafes de otros resultados de la cuenta de
pérdidas y ganancias y provisiones a largo plazo por 102.031,12 euros, corresponde a las deudas asumidas
de su sociedad participada TECNOLOGIAS AVANZADAS PARA EL OCIO, S.L., la cual se encuentra en
proceso de disolucién y liquidacion.
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14.- Informacién sobre aplazamientos de pago

Conforme a lo indicado en la disposicion final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se
modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, modifica la disposicion
adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la
que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y con respecto a la
Resolucion de 29 de enero de 2016, del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, sobre la informacion
a incorporar en la memoria de las Cuentas Anuales en relacion con dicha Ley, la informacion es la siguiente

para los ejercicios 2018 y 2017:

Ejercicio 2018 Ejercicio 2017
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 115,60 95
Barcelona, 29 de marzo de 2019
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D. Ferran Falco Isern D. Manuel Casteleiro Maldonado
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D. Josep M? Gass6 Martin D. Euqe%,lio Onate Ibariez de Navarra

(Vocal) (Vocal)

D. Yluis Rovira Pato

(Vocal)
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